REITORIA
Rua Universitária, 1619 – Fone: (45) 3220-3000 – Fax: (45) 3324-4590
Jardim Universitário – Cx. P. 000701 – CEP 85819-110 – Cascavel – Paraná

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

EDITAL 03/2016-PIBID/PROGRAD

RESULTADO DE SELEÇÃO DE ALUNOS DAS

LICENCIATURAS NOS CAMPI DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO

PARANÁ (CASCAVEL, FOZ DO IGUAÇU,

FRANCISCO BELTRÃO, MARECHAL CANDIDO

RONDON E TOLEDO), PARA PARTICIPAÇÃO

NO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA

DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID.

A Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso de suas atribuições, por meio da Pró-

Reitoria de Graduação, torna público aos interessados o resultado da seleção de alunos

bolsistas de cursos de licenciatura para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à

Docência – PIBID/UNIOESTE. Abaixo estão as informações detalhadas por subprojetos.

CASCAVEL

CAMPUS: CASCAVEL LICENCIATURA: Ciências

Biológicas

TOTAL DE VAGAS:

cadastro reserva

1. Gabriela Tamiris Mazer Arruda

2. Gabriel Chuecos Rocha

3. Isabela Fetter

4. Taciara Liane da Silva

5. Simone Pottemaier Philippi

6. Andressa Fernanda Machado

7. Sara Guilhermina Schmidt Egli

8. Edilene Carolina Zanotto

9. Matheus Henrique de Brito Souza

10. Luana de Abreu Lemos

11. Luciana Milena de Vergines

12. Priscila Constantini dos Santos

13. Eduarda Rodrigues Grunevald de Oliveira

14. Samiris Caroline Santos de Paula

15. Uelinton Maxsuel Batista

16. Noemi Cristina Monteiro Correia

17. Andrieli Adaiana Kunzler - DESCLASSIFICADO

18. Jaqueline Braz Gussan - DESCLASSIFICADO

REITORIA
Rua Universitária, 1619 – Fone: (45) 3220-3000 – Fax: (45) 3324-4590
Jardim Universitário – Cx. P. 000701 – CEP 85819-110 – Cascavel – Paraná

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CAMPUS: CASCAVEL LICENCIATURA: Enfermagem TOTAL DE VAGAS:

cadastro reserva

1. Mateus Souza da Luz

2. Elias Manuel Henda

3. Jaqueline Tokarski

4. Camila Safranski Martins

5. Carla Regina Marques Lounay

6. Ana Paula Fernandes Toppe Sales

7. Shirley Elaine Melo

8. Wanessa Batista

9. Thainá Letícia Siqueira

CAMPUS: CASCAVEL LICENCIATURA: Letras-

Espanhol

TOTAL DE VAGAS:

cadastro reserva

1. Cristheler Gomes Teeixeira

2. Charles Luciano Santos

3. Flávia Francisco dos Santos

CAMPUS: CASCAVEL LICENCIATURA: Letras-Inglês TOTAL DE VAGAS:

cadastro reserva

1. Francieli Gonzales Santos

2. Giulia Pietra Dal’Col

3. Gabrielle Rocha Pires

CAMPUS: CASCAVEL LICENCIATURA: Letras-

Português

TOTAL DE VAGAS:

cadastro reserva

1. Edileusa de Fátima Vaz

2. Indaiá Maria Kroth da Silva

3. Tatiane Cristina Becher

4. Jackson Angelo dos Santos Denardin

5. Thays Eloize Leme Bonato

6. Franciele Mikeline Deina

7. Rosalina de Godoy Diaz

8. Davi Vaz Kievel

REITORIA
Rua Universitária, 1619 – Fone: (45) 3220-3000 – Fax: (45) 3324-4590
Jardim Universitário – Cx. P. 000701 – CEP 85819-110 – Cascavel – Paraná

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CAMPUS: CASCAVEL LICENCIATURA: Matemática TOTAL DE VAGAS:

cadastro reserva

1. Leonardo Salvador

2. Luana dos Santos Dutra

3. Sandro Cari

4. Joao Alfredo Simon Santos

5. Mariana da Rosa

6. Fernanda Carla de Oliveira

7. Veruska Oriane Brand

CAMPUS: CASCAVEL LICENCIATURA: Pedagogia TOTAL DE VAGAS:

cadastro reserva

1. Amanda Cristina Lutz

2. Bruna Letícia Ireno Cenedese

3. Claudia dos Santos Prestes

4. Daiane Cristina Globs

5. Edinei de Oliveira

6. Heder Luiz Matias Mendes dos Santos

7. Isabela Machke Pereira

8. Karoline Mercely Deves

9. Paula Rafaela Gomes Soligo

10. Rafaela Sasha Dias

11. Thais Ramos Silva

12. Leanderson Minikoski

13. Vanessa Pilarski

14. Fernanda Mendonça Vaz

15. Cauana Nogueira de Oliveira

16. Izana Stamm Brol

17. Marielli Zanella Dutra

18. Débora Carolina Vidal

19. Taiza Luiza do Nascimento Costa

20. Marcieli Ribeiro dos Santos

21. Diécilly Franscini dos Santos

22. Magali de Souza Brito

23. Marcos Teles Nunes

24. Ana Carolini Sell

REITORIA
Rua Universitária, 1619 – Fone: (45) 3220-3000 – Fax: (45) 3324-4590
Jardim Universitário – Cx. P. 000701 – CEP 85819-110 – Cascavel – Paraná

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

FOZ DO IGUAÇU

CAMPUS: FOZ DO

IGUAÇU

LICENCIATURA: Letras-Inglês TOTAL DE VAGAS:

cadastro reserva

1. Ana Flavia Lenz Freitas

2. Giovani Liberatto Bernal

3. Lucas Gabriel Domingos Rojas

4. André Eppers Muniz

5. Mirian Adriana Cabreira Chamorro - DESCLASSIFICADA

CAMPUS: FOZ DE

IGUAÇU

LICENCIATURA: Matemática TOTAL DE VAGAS:

cadastro reserva

1. Aryelen Loebens Santos

2. Alex Junior da Silva

3. Plinio Gabriel Sylvestrin

4. Viviane de Souza Lemmertz

5. Joel Staub

6. Gabriela Daiani de Freitas

7. Marcelo Botura Souza

8. Michely Mara Pereira

9. Vinicícuis Passarim

10. Eduardo Rossi Rosa

25. Simone Andrieli Salete Pessini

26. Ana Carolina Alves de Araújo

27. Paulo Cesar Vieira

28. Clayton Ferreira da Rocha

29. Sara Ninsi de Melo Batista dos Santos

30. Danielle do Carmo

31. Kimberly Yarin de Oliveira

32. Marcia Aparecida Leite

33. Marynara Oliveira

34. Thais da Silva Lima

35. Julia Eduarda Schmidt

36. Josiane Aparecida Alves

37. Maria Claudete do Nascimento Favero

38. Fabio da Rocha Andrade

REITORIA
Rua Universitária, 1619 – Fone: (45) 3220-3000 – Fax: (45) 3324-4590
Jardim Universitário – Cx. P. 000701 – CEP 85819-110 – Cascavel – Paraná

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

11. Josieli Camargo Rodrigues

12. Giovani Guerin dos Santos

13. Miryan Santos da Silva

14. Phellippe Aprigio

15. Caiane de Lima Pacheco

16. Guilherme Portilho Silva

17. Beatriz Oliveira da Silva Apolinário

18. Ivan Nizer Gonsalves.

CAMPUS: FOZ DO IGUAÇU LICENCIATURA: Pedagogia TOTAL DE VAGAS:

cadastro reserva

1. Elizabete da Conceição Vieira

2. Márcia Aparecida Stumpf Ribeiro

3. Jocelaine Lopes dos Santos

4. Isabelle Paula de Alencar

5. Rubia Souza Marvejol

6. Karina Pego Moreira

7. Amanda Andreia Cavalheiro Gill

8. Josiane Aparecida da Silva de Lima

FRANCISCO BELTRÃO

CAMPUS: FRANCISCO

BELTRÃO

LICENCIATURA: Geografia TOTAL DE VAGAS:

cadastro reserva

1. Gabriel Durante

2. Nathan Gustavo Mari da Silva

3. Gian Carlos Foss

4. Shirley Manera Balastrelli

5. Jean Vinicius Birnfeld Alves

6. Andreza Carla Corrazza

7. Larissa Formaio

8. Mayara Machado Godoi

9. Mariéli Maria Pauli

10. Erlane Regina Bonin

11. Carla Taís de Souza

12. Lucas Martini

REITORIA
Rua Universitária, 1619 – Fone: (45) 3220-3000 – Fax: (45) 3324-4590
Jardim Universitário – Cx. P. 000701 – CEP 85819-110 – Cascavel – Paraná

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CAMPUS: FRANCISCO

BELTRÃO

LICENCIATURA: Pedagogia TOTAL DE VAGAS:

cadastro reserva

1. Maria Adriana Veloso da Silva

2. Suzy Mara Ribeiro

3. Catarina Vanderléia Amado Borgmann

4. Ana Carolina de Assis Nogueira

5. Marilei Mebios Dall’Agnol

6. Debora Prestes da Silva

7. Daniele de Witt

8. Luana Menim

9. Maria Gabriela Goffi

10. Cleverton Ivandro Silveira

11. Cristiane Teresinha da Silva

12. Ana Cláudia Lima e Silva

13. Mariana Carolina Simão

14. Jaqueline Sockenski Thomé

15. Maria Clara Fabiane Santos

16. Bruna Oliveira Strach

17. Caroline Loureiro Viera

18. Francieli Boca Santa

19. José Ricardo Macedo Lima

20. Dheiner Thalia Santos Pimentel

21. Joanez França - DESCLASSIFICADO

MARECHAL CÂNDIDO RONDON

CAMPUS: M. C.

RONDON

LICENCIATURA: Educação

Física

TOTAL DE VAGAS:

cadastro reserva

1. Ana Laura Schaefer Fachini

2. Ana Laura Fischer Lottermann

3. Tiago Adriano dos Santos

4. Bruna Poliana Silva

5. Pedro Henrique Locatelli

6. Nilva Jaqueline Steinheuzer

7. Vanessa Patricia Volz

8. Ayla Cristine Gonçalves

9. Lizete Wasem Walter

REITORIA
Rua Universitária, 1619 – Fone: (45) 3220-3000 – Fax: (45) 3324-4590
Jardim Universitário – Cx. P. 000701 – CEP 85819-110 – Cascavel – Paraná

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

10. Camila Maria de Oliveira

CAMPUS: M. C.

RONDON

LICENCIATURA: Geografia TOTAL DE VAGAS:

cadastro reserva

1. Ana Caroline Selzler

2. Jonathan Harrison Mozer

3. Juliana Carine Vorpagel

4. Caroline Ester Moellmann

5. Bruna Nadine Holler

6. Nilsa Josiane Steinheuzer

7. Luma Barbosa Mellão de Moura

CAMPUS: M. C.

RONDON

LICENCIATURA: Letras-

Inglês

TOTAL DE VAGAS:

cadastro reserva

1. Indianara Costa dos Santos Miranda

2. Alana Aparecida de S. Santos

CAMPUS: M. C.

RONDON

LICENCIATURA: Letras-

Português

TOTAL DE VAGAS:

cadastro reserva

1. Talita Luana Schweig

2. Daiane Cristina Massirer

3. Ana Julia Kipper Bona de Borba

TOLEDO

CAMPUS: TOLEDO LICENCIATURA: Ciências

Sociais

TOTAL DE VAGAS:

cadastro reserva

1. Wesller Fabiano Santos do Nascimento

2. Elora Marques Mendonça da Silva

3. João Vitor de Castro Rosa

4. Tiago Fernando de Lima Caser

5. Diego Rafael Seratto

6. Tainara Fantin

7. Jhonathan Matheus Dias

8. Karine Dalla Costa

9. Janaina da Silva Guerra

REITORIA
Rua Universitária, 1619 – Fone: (45) 3220-3000 – Fax: (45) 3324-4590
Jardim Universitário – Cx. P. 000701 – CEP 85819-110 – Cascavel – Paraná

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

10. Luis Felipe Silva Fin

CAMPUS: TOLEDO LICENCIATURA: Filosofia TOTAL DE VAGAS:

cadastro reserva

1. Suzana Talita Tietz

2. Bruno Eduardo Polli da Silva

3. Gabriel Arienti Barbieri

4. Daniel 8u Sagrado Barreto Daluz

5. Gustavo Henrique Rondis Cruvinel

6. Luciane Ferreira da Silva

7. Kathiúska Lopes Medeiros

8. Gustavo Henrique Martins

9. Tiago Nogueira

10. Eduardo Z. Viana

11. Junior Ferreira da Cunha

12. Viviane Arruda Sanches

13. Kamilla Regina Silva Santana

14. Matheus Pereira Michalski

15. Rafaela Ortiz de Salles

16. Ruan Felipe Soares

17. Camila Pinheiro Bolake

18.  Mariele Bruna Sehnem

19. Giorgia Vitoria Servilheire

20. Daniel Salles Acosta

21. Bruno Miguel Catuzzo

22. Cristiele Rhoden

23. Leonardo Abel Martinazzo

24. Ana Claudia Barbosa Nunes

25. Yaquelini Gomez Maidana

26. Paloma Fernandes de Oliveira

27. Caroline de Paula Bueno

28. Lucas Henrique Nunes Batista

29. Geovani Godoi

30. Renan Alexandre de Oliveira

31. Janaína da Silva Guerra - DESCLASSIFICADO

32. Wilson do Nascimento Rodrigues - DESCLASSIFICADO

REITORIA
Rua Universitária, 1619 – Fone: (45) 3220-3000 – Fax: (45) 3324-4590
Jardim Universitário – Cx. P. 000701 – CEP 85819-110 – Cascavel – Paraná

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CAMPUS: TOLEDO LICENCIATURA: Química TOTAL DE VAGAS:

cadastro reserva

1. Ana Julia Ceccato

2. Haroldo Cataneo Junior

3. Karoline de Fátima Royer

4. Camila da Silva Rodrigues

5. Caroline de Oliveira Felipe Zambam

6. Martha Maria Karachinski Dams

7. Ana Caroline Feza

8. Camila Cristiane Spada

Publique-se. Cumpra-se.

Cascavel, 14 de abril de 2016.

Lilliam Faria Porto Borges

     Pró-Reitora de Graduação